**Meditatiões scti Bernardi
abbatis vna cū libello de interi
ori dōmo. Eiusdē Bernardi orō
nes deuotissime. Eiusdē Bernar
di de vite ordine. Eiusdem Ber
nardi speculū d e hōestate vite.
Eiusdē Bernardi: octo puncta
mediātib⁹ quibus puenitur ad
pfectionē vite spiritualis.**

Sancti Bernardi

meditationes
de cogitētia
oraciones

liber unus
liber unus

de doctrina sacerdotum liber unus
de honestate vite liber unus
octo puncta vite spiritualis liber unus

B. D. W.
4037

ca 1494
Paris Paris
J. J. J.

Bel 2124

2

Deuotū doctoris sancti Bernardi abbatis clauallis: ordinis cisterciensis principis: ad humane conditionis cognitionē meditationes deuotissime incipiunt feliciter.

Multi multa sciūt: et seipso
nesciūt. Alios inspiciunt et semetipso
deserūt. Deū querūt per ista exteriora
deserentes sua interiora: quibus interio-
rior est deus. Idcirco ab exteriorib⁹ redeā ad in-
teriora: et ab interiorib⁹ ad superiora ascendā vt
possum cognoscere vnde venio: aut quo vado: qd
sum et vnde sum: et ita p cognitionē mei valeā per-
uenire ad cognitionē dei. Quāto nāq; in cogni-
tione mei proficio tanto ad cognitionē dei accedo
secundū interiorē hoīem: tria in mēte mea inue-
nio p que deū recolo: cōspicio: et cōcupisco. Sunt
autē hec tria memoria: intelligētia: volūtas siue
amor: p memoriā reminisco: p intelligētia intue-
or: p voluntatē amplector. Cū dei reminisco in
mētia mea inuenio eū: et in ea de eo et in eo dele-
ctor: scdm quid ipse michi donare dignat: intelli-
gētia intueor qd sit deus in seipso: qd in angelis:
quid in sc̄tis: qd in hoībus: qd in creaturis. In
seipso ē incōprehensibilis: qz principū et finis.
Principū sine principio: finis sine fine. Ex me in-
telligo q̄ incomprehēibilis sit deus: qm̄ meipm̄
intelligere nō possum quē ipse fecit. In angelis
est desiderabilis: qz in eū desiderant p̄spicere: in
sc̄tis ē delectabilis: qz in eo felices assidue letan-
tur: in creaturis ē admirabilis: qz om̄ia potēter

107. 4.
gen. 2.

creat: saplētē gubernat: benigne dispensat. In
hoībus ē amabilis: qz eoz deus est. ⁊ ipi sunt po-
pulus eius. Ipse in eis hītat tanq̄ in tēplo suo: ⁊
ipi sunt tēplū eius. Nō dedignat singulos neq̄
vniuersos. Quisq̄ ei⁹ meminit: eūq̄ intelligit
ac diligit cū illo est. Diligere eū debem⁹ qm̄ ipse
pzior dilexit nos: ⁊ ad imaginē ⁊ similitudinē suaz
nos fecit quod nulli alij creature donare voluit:
ad imaginē dei facti sumus. hoc ē ad intellectu⁹
et notitiā filij p̄ quē intelligim⁹ ⁊ cognoscim⁹
patrē ⁊ accessum habem⁹ ad eū. Tāta cognatio
est inter nos ⁊ dei filiū: quid ipse imago dei est: ⁊
nos ad imaginē eius facti sumus. Quā cognati-
onē etiā ip̄a similitudo testat qm̄ nō solū ad
imaginē sed etiā ad similitudinē eius facti sumus
oportet itaq̄ id quod ad imaginē est: cū imagi-
ne cōuenire: ⁊ nō in vacuū nomē imaginis parti-
cipare. Representem⁹ ergo imaginē eius in no-
bis in appetitu pacis: in intuitu veritat: ⁊ in amo-
re caritatis. Teneamus eū in meōria: portemus
in cōsociētia. Et vbiq̄ presentē veneremur. Mēs
si quidē nra eo ipso eius imago est: q̄ eius capax
est. eiusq̄ particeps esse pōt. Non p̄pterea eius
imago est: qz sui mēs meminit seq̄ intelligit ac
diligit: sed qz pōt meminisse: intelligere: ac dili-
gere eū a quo facta ē quod cū facit sapiēs ip̄a fit
nichil enī tā simile ē illi sūme sapiētie q̄ mens
rationalis: que p̄ memoriā: intelligētia: ac volū-
tatē in illa trinitate ineffabili cōsistit. Cōsistere
aut̄ in illa nō pōt nisi eius meminerit: eūq̄ intel-
ligat ac diligit Meminerit itaq̄ dei sui ad cui⁹

Nota

imaginē facta ē: cunq; intelligat diligat atq; co-
 colat: cū quo sp̄ pōt esse btā. Beata aīa apō quā
 deus requiē inuenit: z in cuius tabernaculo re-
 quiescit. Btā que dicere pōt. Et q̄ creauit me re-
 quieuit in tabernaculo meo. Negare siquidem
 requiē celi ei si poterit. Cur ḡ nos ipsos deserim?
 et in his exterioribus deū quērim? qui apō nos
 est: si nos uelim? esse apud eū. Reuera nobiscū ē
 et in nobis: sed adhuc p̄ fidē donec mereamur vi-
 dere p̄ speciē. Mouim? inquit ap̄s xpm̄ h̄itare p̄
 fidē in cordib? nostris: qz christ? in fide: fides in
 mēte: mēs in corde: cor in pctōre. p̄ fidē reco-
 lo deū creatorē: adoro redēptorē: expecto salua-
 torē: credo uidere eū in oībus creaturis: habere
 in meīpo: z quod his oībus ineffabiliter iocūdi?
 atq; beatus ē: cognoscere in seīpo. Patrē nāq;
 et filiū cū sc̄tōsp̄ cognoscere: est vita eterna: bea-
 titudo p̄fecta: sūma voluptas. Oculis nō uidit:
 nec auris auduit: nec in cor homīs ascēdit q̄ta
 claritas: q̄ta suauitas: z q̄ta maneat in illa visi-
 one iocūditas q̄n deū facie ad faciē uidebimus:
 qui est lux illuinatorū: requies exercitatorū: p̄ria
 redeūtiū: vita uinētū: corona uincētū. Itaq; in
 mēte mea imaginē illi? sūme trinitatis reperio:
 ad quā summā trinitatē recolendā: inspiciendā: z
 diligendā: ut eius recorder: ea delecter: z eā con-
 templer: totū id quod vsuo debeo referre. Mēs
 imago dei est: in qua sunt hec tria: memoria: in-
 telligentia: et uolūtas siue amor. Memorie tri-
 buimus omne quod scim?: etiā si nō inde cogita-
 mus. Intelligētie tribuimus oē qd̄ uerū cogitā

11. 24

Eph. 30

do inuenimus: quod etiā meōrie cōmendamus.
Per meōriā patri filies sumus. p̄ intelligentiā
filio: per volūtātē spūs sancto. Nichil in nobis tā
simile est q̄ volūtās/ vel amor/ siue dilectio. q̄ ex
cellentior volūtās est. Dilectio donum dei est: ita
q̄d nullum donū dei est hoc excellentius dilectio
namq; que ex deo est: et deus est. ⁊ pp̄rie spūs san
ctus dī. per q̄ caritas dei diffusa est in cordibus
nostris: per quā tota trinitas in nobis habitat.

Ro. 5.
De miseria vite presentis. **Q**UOD
S^{er}uū exteriorē hoīem de parētibus illis ve
nio: qui me ante fecerūt dānatū q̄ natum.
Peccatores pctōrem in pctō suo genuerūt: et de
pctō nutriuerūt: miserū miserū in hanc lucis mi
seriā induxerūt. Nichil ex eis hō nisi miseriam
et peccatū. et corruptibile hoc corpus q̄d gesto.
Ad illos vero festino qui morte corpis hinc exie
rūt cū eorū sepulcra respicio non inuenio in eis
nisi cinerē ⁊ vermē fetorē ⁊ horrore. Quod ego
sum fuerūt sp̄i: ⁊ quod ipsi sūt ego ero. Quid sū
ego? hō de humore liq̄do. fui enī in moneta con
ceptiōis de hūano semīe cōceptus: deīde spūm
illa coagulata modicū crescendo caro facta est: ⁊
postea plorās ⁊ euilās traditus sū huius mundi
exilio: ⁊ ecce tā moroz plenus liquitatibus ⁊ ab
ominatōibus. Jam iā representabor aū districtū
iudicē de meis opib; ratiōez redditur. Ne mihi
mifero: cū venerit dies illa iudicij ⁊ apti fuerit li
bri in q̄bus oēs mei conatus ⁊ cogitationes dñō
presente recitabūtur. Tūc demisso capite pre cō
fusione male cōscientie: in iudicio corā dñō stabo

4
trepidus et anxius: utpote contemtorans scelerum
commissa meorum et cuius dicet de me: ecce homo et opa
eius. Tunc reducet ante oculos meos omnia peccata
mea et delicta. Quaedam namque vi diuina fiet: ut cuius
que opera bona vel mala: cuncta in memoriam re
uocentur: et mentis intuitu intra celeritate cernantur
ut accuset vel excuset scientia conscientiam: atque ita
simul: et singuli et deus iudicentur. Iudicium faciet
gestorum quisque suorum. Cunctaque cunctorum cunctis
arcano patebunt. Quod enim nunc confiteri erubesci
mus: tunc omnibus manifestabit. Et quicquid hinc
dissimulando palpamus: tunc illic vindex flamma
comburet. Ignis ubique ferorum ruptis regnabit ha
bens. Quantomque diutius deus nos expectat ut emende
mus: tanto districtius iudicabit si neglexerimus.
Cur ergo tanto perevitam istam desideramus: in qua
quanto amplius vivimus tanto plus peccamus?
Quanto enim vita est longior: tanto culpa numero
sior. Quotidie namque crescunt mala: et subtrahuntur
bona. Assidue variatur homo per prospera et ad
uersa: et ignorat quando moriatur: sicut enim in ce
lo stella coruscans currit velociter: et repente defi
cit: et sicut sintilla ignis subito extinguitur et in ci
nerem redigitur: sic cito finitam datur istam cernere
vitam: dum enim libenter ac iocundissime moratur
homo in mundo isto diuque se victurum arbitratur
ac multa in longa tempora disponit agenda su
bito rapitur in mortem: et ex improviso anima au
fertur a corpore. Veritatem cum magno metu
magnisque doloribus: anima separatur a corpore
Veniunt enim angeli assumere illam: ut perducant eam

ante tribunal iudicij metuēdit: et tūc illa meōrās
opa sua mala et pessima q̄ die nocteq; gessit: con-
tremiscit et querit illa fugere: induciasq; petere
dicēs: date michi vel vni? hore spaciū. Tūc q̄si
loquentia simul eius opa dicens tu nos egisti o-
pera tua sumus: nō te deseremus: sed semp tecuz
erimus: tecū pergemus ad iudiciū. Tūc quocq;
multis et multiplicib⁹ crimībus eam accusabūt
multaq; falsa testimonia aduersus eā inuenient
q̄q̄ vera ad damnationē eius possent satis suffi-
cere: demōes vero terribili vultu ⁊ horribili aspe-
ctu eā terrebūt ingenti furore eā persequēt ⁊ cō-
prehendent eā tam terribilit̄ q̄ horribilit̄: vo-
lentes eā retinere et possidere nisi sit qui eripiat
Tūc aīa inueniēs oculos clausos ⁊ os altosq; cor-
poris sensus p̄ quos solebat egredi ⁊ delectari in
his exteriorib⁹ reuertē ad se: ⁊ videns se solā et
nudā ingēti honore cōcussam despatiōe deficiet
in se ⁊ cadet sub se. Et q; amore mundi ⁊ carnis
voluptate: dei amores dereliq̄rat derelinquet a
deo misera in hora tāte necessitatis atq; demoni-
bus tradet̄ in inferno cruciāda. Sic aīa pctōis
in die qua ignorat ⁊ hora qua nescit rapit̄ a mor-
te ⁊ segregat̄ a corp̄e: pergitq; miseris plena tre-
mēs ac dolens. Et cū nullā excusationē habeat
quā pro pctis suis possit ostēdere: contabescit ⁊
p̄timefcit aīa deū appere: ingēti horrore cōcutit̄
⁊ mltiplicib⁹ cogitationū estib⁹ agitaf̄: cū igruē-
te solutiōe carnis ⁊ subduct⁹ e medio oīb⁹: se ⁊
illū terminū cōsiderat cui appropinquat: ⁊ post
paululū hoc inuenit quod ip̄perpetuū mutari nō

poterit. Considerat plane q̄ districtus veniat
eternus iudex ante severitatē tāte iusticie quas
rationes vite sue ponat. Sic enī cuncta opa que
intelligere potuit eustant: vētura tamē corā di-
stricto iudice illa magis que in semetip̄a non in-
telligit primē scit: crescit pavor cū cogitat quod
viā vite huius nequaq̄ sine culpa trāsire potuit
nec hoc quidaz quod laudabiliter vixit sine aliq̄
reatu ē si remota pietate iudicē. Quis enī cōsi-
derare valeat quāta mala p̄ momēta rēporū per-
petramus: et quāta bona facere negligimus. Si-
cut enī pctm̄ est p̄petratio mali: sic delictū est de-
sertio boni. Gravīs siquidē iactura ē cū nec bōa
facimus: nec bona cogitamus: s; cor nrm̄ p̄vana
et inūtilia s̄num^o vagari. Amis tamē difficile ē
cor tenere: et ab illicita cogitatōe servare. Amis
etiā difficile ē terrenas occupatōnes absq; pctis
ministrare. Quapropter nullus semetip̄m et cō-
prehēdere p̄fecte pōt et diūdicare. Sed multis
cogitatōibus occupat^o sibi metip̄i aliquo modo
manet incognitus vt oīno quod tollerat nesciat
Quapropter vrgēte exitu subtiliori terref metu
q; et si illa q̄ sciuit nūq; se pretermisisse meminit:
formidat tamen ea que scit.

O Anima dei insignita imagine: decorata simi-
litudine: despōsata fide: dotata spū: et edēpta
sanguine: deputata cū anglis: capax britūdinis:
heres bonitatis: ratōis princeps: qd̄ tibi cū carne
vñ ista pateris: p̄p̄ carnē aliena pctā tibi iputā
tur: et tue iusticie q̄si pānus mēstruate reputātur
etq; tuip̄a ad nichilū es redacta: et quasi nichilū

Esu. 17

et mane reputata. Nichil aliud ē caro cū qua tā
tā est tibi societas: nisi spuma caro facta: fragilis
vestita decore. Sed erit quidē cadaver miserū &
putridū & cibus vermium. Nam quantūcūq; ex
colatur sp. caro est. Si diligēter cōsideres quid
per os & nares ceterosq; corporis meatus egredia
tur vilius sterquilinū nunq; vidisti: si singulas ei
miserias enumerare velis: q̄ sit onerata peccatis
irretita vicij: prurēs cōcupiscentijs: occupata
passionibus: polluta illusionib: prona sp in ma
lum: & in omne vitlū proclivis: plena oī cōfusione
et ignominia inuenies. Propter carnem homo
vanitati similis factus est: qz ex illa vitū cōcupi
scentie traxit: quo captus tenet: & curuatur vt
diligat vanitatē: & iniquitatē operetur. Attēde
homo qd fuisti ante ortū: quid es ab ortu vsq;
ad occasū: atq; quid eris post hanc vitā profecto
fuisti quod nō eras postea de vili materia factus
et in vilissimo pāno inolutus: menstrualī sanguīe
in vtero materno fuisti nutritus: tunica tua fuit
pellis secundina: sic indutus & ornatus venisti ad
nos: nec memor es q̄ sit vili origo tui. Forma:
favor ppli: feruor iuuenilis opesq;. Subspuere
tibi noscere quid sit homo. Nichil enī aliud est
homo q̄ sperma fetidū: saccus stercorez: & cibus
vermij. Post hoiem vermis: post vermem fetor
et horroz. Sic in non hoiem vertitur oīs homo.
Unde superbit homo cuius cōceptio culpa: na
sca p̄ca: labor vitā necesse mori. Cur ergo supbis
homo? Attēde qd fuisti vile semen. et sanguis

coagulatus in utero matris deinde miseris hu-
 manus vite expositus et peccato postea vermis et cibus
 vermium futurus in tumulo. Quid superbis pul-
 vis et cinis: cuius conceptus culpa: nascet miseria
 vivere pena mortis angustia? Cur carne tua pre-
 ciosis rebus impiguis et adomas quam post pau-
 cos dies vermes dehoraturi sunt in sepulchro? Anti-
 ma vero tua non adomas bonis operibus: que
 deo et angelis eius presentanda est in celis. Quare
 siam tuam vilipendis et ei carne preponis: dominam
 ancillari: et ancillam dominam: magna abusio est. Totus
 siquidem iste mundus ad unius anime precium est
 mari non potest. Non enim pro toto mundo deus
 animam suam dare voluit quam pro anima humana dedit.
 Sublimius ergo est anime precium que non nisi san-
 guine christi redimi potuit. Quam ergo comu-
 tationem dabis pro anima tua: qui pro nichilo das
 illam. Nonne dei filius cum esset in sinu patris: a
 regalibus sedibus pro ea descendit ut eam libe-
 raret a potestate dyaboli. Quam cum vidisset pec-
 catorum funibus trahitam: tamque demonibus tra-
 dendam ut morte perpetua damnaretur flevit super
 illam que flere se nesciebat: nec solum flevit: sed
 etiam occidit se permisit ut sui preciosi sanguis
 precio eam redimeret: aspice mortalis pro te da-
 tur hostia talis. Agnosce homo quam nobilis est
 anima tua: et quam gravia fuerint eius vulnera
 pro quibus necesse fuit christum dominum vulnera-
 ri. Si non essent hec ad mortem: et mortem sepi-
 ternam: nunquam prope medito si filius moreretur. Holtz

anima preciosa
 et carnis vilis

P. 6.
*Quid mirum
videtur ab
vobis dicitur*
villipendere aie tu: passionē. Cui a tanta mate-
stare: te tantā vides exhiberi cōpassionem. fudit
ipe lachrymas, p̄ te: laua et tu per singlas noctes
lectū tuū cordis cōpunctione: et lachrymarū assi-
duitate: fudit ip̄e sanguinē suū. fūde tu et tuū q̄-
tidiana corpis afflictione. *Quē si semel pro xpo*
ponere nō potes. saltē p̄ minori quodā sed lōgto-
ri martyrio pone. *Holi* attēdere qd̄ caro velit: s̄
qui spūs poscit. Tūc enī gloriosus erit: cū ad do-
minū suū redierit. Ita tñ si de corpe secū tulerit:
et deterferit omne sordidū. Si vero dicis dur⁹ est
hic sermo: nō possum mūdū spernere et carnem
meā odio habere. *Dic* michi vbi sunt amatores
mūdi q̄ ante pauca tpa nobiscū erāt: nihil ex eis
remāssit nisi cineres et vermes. Attēde diligēter
quid sunt: vel qd̄ fuerit hoīes. fuerūt sicut tu: cō-
mederūt: biberūt: riserūt: duxerūt ī bōis dies su-
os: et in p̄cto ad inferna descēderūt. *Hic* caro eo-
rū vermibus: et illic aie ignib⁹ deputantur: dōeē
rursus infelici collegio colligari sempiternis in-
uoluantē incendijs qui socij fuerūt in vicijs. *Una*
nāq; pena implicat: quos vnus amor in crimine
ligat. *Quid* profuit illis manis glia: breuis leti-
cia: mūdi potētia: carnis voluptas: false diuitie:
magna familia: et mala cōcupiscētia. *Ebi* risus
vbi locus: vbi iactantia: vbi arrogantia: de tāta
letitia q̄ta tristitia: post tantā voluptatē taz gra-
uis miseria. de illa exultatōe ceciderūt ī magnā
miseriā: in grandē ruinā: et in magna tormenta
Quicquid illi accidit tibi accidere pōt. q̄ homo
es. *Uomo* de humo: lim⁹ de limo. de terra est: de

terra venisset et in terram revertereris. quando venerit dies illa ultima: que subito veniet et forsitā hodie erit. Certū est q̄ morieris: sed incertū quādo: aut quō: aut ubi: quā mors ubiq̄ te expectat. Tu quoq̄ si sapiens fueris ubiq̄ eaz expectabis si carnem seq̄ris punieris in carne: si in carne delectaris cruciaberis i carne: si curiosas vestes requiris p̄ ornatu vestis. subter te sternetur tinea. et operimentū tuū erunt vermes. Iustitia dei aliud iudicare nō pōt: nisi quid merent̄ opa nostra. Qui enī plus diligit mūdū q̄ deū: seculū q̄ claustrū: gulā q̄ abstinentiā: luxuriā q̄ castitatē: seq̄tur diabolū et ibit cū eo i suppliciu eternū. Quis putas tunc meror erit: quis luctus: que tristitia: cū sepabūtur iniusti a consortio iustoz et a visioe dei: et tradent̄ in potestatem demonū: et ibūt cū ipsis in ignē eternū. ibitq̄ semper erūt sine fine i luctu et gemitu. p̄cul quippe a b̄tā paradisi patria exulati: cruciabūtur in gehēna p̄petua: nunq̄ lucē visuri: nūq̄ refrigeriū adepturi. Sed per milia milū annoz in inferno cruciandi: nec ide vnq̄ liberandi vt nec qui torquent aliquū fatigē nec qui torquentur aliquū moventur. Sic enim ignis ibi cōsumit: vt semper reseruet sic tormēta aguntur vt semp renouent̄. iuxta vero qualitātē culpe: penā sustinebit vnusquisq̄ gehēne: et silis culpe rei suis silib⁹ iungētur cruciādi. Nichil aliud ibi audiet̄ nisi flet⁹ ac planct⁹: gemit⁹ et vlulatus: merores atq̄ stridores dentis. Nichilq̄ ibi videbit̄ nisi vermes et laruales facies tortozum atq̄ teterrima mōstra demonioz. Vermes crude

Eja. 14

les mordebūt intima cordis hinc dolor inde pa-
 uor: gemitus: suspirio: et timor: horres. Ardebunt
 q̄ miseri in igne eterno in eternū et vitra: in car-
 ne cruciabitur per ignē: in spū per conscientie ver-
 mem: ibi erit dolor intolerabilis. timor horribi-
 lis. fetor incomparabilis. mors anime et corpis
 sine spe uentis et mie. Sic tamen morientur ut sem-
 per uiuant: et sic uiuent ut semp̄ moriantur. Ira-
 asa peccatoris aut in inferno p̄ peccatis cruciatur
 aut in paradiso pro bonis meritis collocatur.
 Nūc ergo alterū e duobus eligamus. aut semp̄
 cruciari cū impijs: aut semper letari cū sanctis.
 Bonū siquidē et malū vita et mors ante nos sūt
 posita: ut ad quod uoluerim? manū extendam?
 Si tormenta non terrēt nos: saltē iusticiā premia

De premio patrie celestis.

Premiū est uidere deū: uiuere cū deo: uiuere
 de deo. esse cū deo: esse in deo: q̄ erit oīs in oī-
 bus: h̄re deū qui est summū bonū et ubi ē summū
 bonū: ibi est sūma felicitas: sūma iocūditas: uera
 libertas: perfecta caritas: eterna securitas: et se-
 cura eternitas: ibi est uera leticia: plena scientia:
 oīs pulcritudo: et oīs beatitudo. Est ibi pax. pi-
 etas. bonitas. lux. uirtus. honestas. gaudia. leti-
 cie. dulcedo. uita penitis. gl̄ia. laus. requies. U-
 debit eū ad uoluntatē: habebit ad uoluntatē: frue-
 tur ad iocūditatem: in eternitate uigebit. in ue-
 ritate fulgebit. in bonitate gaudebit: sicut habe-
 bit p̄manendī eternitatē: sic cognoscendī facilis.

*ce mmo
 ut uidero
 ad q̄ bñ
 ad q̄ est vi
 in contra
 ad q̄ p̄
 ana q̄
 ce mmo cr
 ad q̄ uo
 p̄ uo*

ante uoluntate deum. Non aut p̄ uo manē. scrip̄ hēndū

9
tatem: et requiescēt in felicitatē. **C**ivitas siquidem
erit illius scē civitatis: cuius angeli ciues sunt:
de? pater templū: filius eius splendor: spū sanct?
caritas. **C**ivitas celestis: māsio secura: patria
fertilis et ampla: totum cōtinēs qđ delectat: po-
pulus sine murmure incole quieti: hoīes nullas
indigentia habētes. **Q**uā glōsa dicta sūt de te
civitas dei: sicut letantiū oīm habitatio est in te. 105-56
Dēs letant in leticia et exultatione: oēs delectā
de deo: cuius aspectus pulcher. facies decora. elo-
quiū dulce. delectabilis est ad vidēdū. suavis ad
habendū. dulcis ad perfruendū. ipse per se pla-
cet et per se sufficit ad meritū: sufficit ad premiū.
Nec extra illū quicq̄ queritur: qz totum in illo i-
venitur: quicqđ desideratur: semp libet eū aspi-
cere/ semp habere/ semp in illo delectari et illo p-
frui. in illo clarificatur intellectus et purificatur
affectus ad cognoscendā et diligendā veritatez
Et hoc est totū bonū hoīs nosse. s. et amare creato-
rem suum. **Q**ue ergo nos angit vesania vicioruz
sitire absinthium: hulus mundi sequi naufragi-
um: vite labentis pati infortunium. **I**mpie tyrā-
nidis ferre dominū: et non magis conuolare ad
sanctorum felicitatem/ ad angelorum societatez/
ad solennitatem superne leticie: et ad iocundita-
tem contemplatiue vite vt possumus. intrare in-
potentias domini et videre superabundantes di-
uitias illas bonitatis eius. **I**bi vacabimus et vi-
debimus qđ dulcis est dominus. et qđ magna mē-
sura dulcedinis eius. **E**t videbimus inquam

glorie decorē: sanctorū splendorē: et regie potesta-
tis honorē. cognoscem⁹ patris potētā: filij sapiētā:
spūs sancti benignissimā clementiā: et ita habebimus
noticiā illi⁹ sūme trinitati. nūc corp a p
corpus videm⁹: imagines etiā corporū spū cerni-
mus. tūc vero ipas veritatē puro mentis intuitu
videbimus. **Q** beatavisio videre deū in seipō: vī-
dere in nobis et nos in eo felici iocūditate: et iocū-
da felicitate. **Q**utquā desiderabimus totū habebimus.
Nichil amplius desiderantes: et quicquā
videbimus amabim⁹: ipso amore btī. dulcedine
amoris et suauitate pteplatiōis. **H**ec erit summa
illi⁹ cōtēplatiōis: hec erit summa felicitatis. qm̄
intelligetur in suo puro esse sincera diuītas: cō-
prehendē in eo incōprehensibilis trinitas. **I**sta
tebūt arcana diuītatī: videbit et amabit de⁹: et
hec visio et delectatio totū cor hoīs implēs et sa-
cians tota erit illius beatitudinis cōsummatio.
Una erit oīm lingua: iubilatio indefessa: vn⁹ af-
fect⁹: amor etern⁹ patebit vītas: implebit caritas
et erit integra corporis et aīe: societas fulgebit sicut
sol hūanitatī glīficata. **Q**uēta erit et cōcoris
carnis et spūs sanctas angelorū et hoīm: vnū erit
gaudiū: vnū colloquū: vnū puiuiū: nō lāguebit
amor: nec liquefiet dilectio p̄silibus oīb⁹ bonis:
nulla erit dilationis afflictio: qm̄ beatifica diuīe
maiestatis presentia oīb⁹ erūt oīa: et erit cōs oīs
oīpotētia: sapiētia: pax et iusticia: et intelligētia.
Non erit in illa pace diuersitas linguarū: s; pa-
cifica et concors cōcordia morū et affectū In tor-
rente illi⁹ voluptatī nichil vltra appetet cumula

ta satietas: tāta erit felicitas. Ibi siquidē erit cu-
 mulus felicitatis: supeminēs glīa et supabūdās
 leticia. Sed ad hec q̄s idoneo? profecto verus pe-
 nitēs: bono obediēs: amabilis socius: fidelis seruus
 Verus penitēs sp̄ est in labore: et dolore: dolet d̄
 preteritis: laborat p̄ futuris cauēdis. Vera siquidē
 p̄nia est sine t̄pis inēmissiōe de pct̄is dolere. Sic
 plangit cōmissa ne cōmittat plāgēda: irrisor nā
 q̄s est ⁊ nō verus penitēs q̄ adhuc agit qd̄ penite-
 at. Si ḡvis verus penitēs eē cessa a pctō ⁊ noli am-
 pli⁹ peccare: qm̄ inanis est p̄nia quā sequēs coin-
 qnat culpa. Bonus obediēs dat suū velle ⁊ suū nol-
 le: vt possit dicere pat̄i cor meum deus paratum
 cor meum. Paratum quidcunq; preceperis fa-
 cere. paratum ad nutum nutu citius obedire.
 Paratum tibi vacare: proximis ministrare me
 ipsum custodire: ⁊ in celestium contemplatione
 req̄scere. Amabilis socius oib̄s ē officiosus et
 nulli onerosus: deuot⁹ ad deū: benignus ad p̄xi-
 mū sobrius ad mundū: dñi seruus: p̄xi-
 mū dñi. Supiora habet ad gaudiū: eq̄lita ad
 cōfortiū: inferiora ad seruitiū nulli ē onerosus s;̄
 inferiora redigit ad vtilitatē medior̄: ⁊ ad hōrē
 supiorū: superiora seq̄ns inferiora trahēs ab illis
 possessus ista possidēs: fidelis seruus ē in cōtem-
 platione dei et custodia sui. Custodie intelligēs
 nūq̄ posse sufficere ad te custodiēdū tua industria
 diuinā imploza clemētiā. itaq; ad contēplandū
 in te creatoris tui volūtātē bonā ⁊ bene placentē
 atq; p̄fectā: angelicā exora tutelā potrociniūq;
 oim̄ cū christo regnātū sup te roga: curre p̄ si n̄

106.19

gulos supplica singulis: et simul oibus clama et
 dic miseremini mei: miseremini mei saltē vos ami
 ci mei: et recipite fugitiuū vestrū: s; fratruelē: sed
 cōsanguineū in sanguine redēptoris. En paup
 stat ad ostium clamat et pulsatur: aperite pulsanti
 et conducite eū vsq; ad regē vt pstratus corā eo:
 iudicē ei oēs miseras: et oēs necessitates q̄s pati
 or. Ad extremū vero prelato tuo: cor tuū cū omī
 pgenie cōsigna: nullū in eo remaneat pctm: qđ
 non pura cōfessione deleat. Jesum xp̄m etiā sup
 cor tuū sicut signaculū pone. Cū enī christ⁹ cor
 dis ostium custodit et ē cordis ostiarius: vt per
 illū ingrediatur et egrediant̄ oēs familie cordis
 cōsequēter adsūt milia millū angeloy: ad fores
 exterioroy sensuū excubantiū: nec audet alienige
 na irrupere terribiles illas acies propter ostia
 riy reuerentiā et angelozum custodia.

¶ Quomodo hō debet se examinare.

Integritatis tue curiosius explorator vitam
 tuā quotidiana discussione examina. Atten
 de diligēter quātū proficias vel quātū deficias:
 qualis sis in morib⁹ et q̄lis in affectibus: q̄ sis
 sis deo vel q̄ dissimilis: q̄ procul q̄ longe: nō lo
 coy interuallis: s; morū affectib⁹. Stude cogno
 scere te q; multo melior et laudabilior es si te co
 gnoscis q̄ si te neglecto cognosceres cursū syde
 riz: vires herbarū: cōplexiones hoim: naturas
 aīaliū: et haberes oīm celestīū et terrestriū sciētiā
 Redde ergo te tibi: et si nō sp̄ vel sepe: saltē inter
 dum. Rege tuos affectus: dirige actus: corrige
 gressus: in te nichil remāeat idisciplinatū pone

107

107

omnes transgressiones tuas ante oculos tuos.
 Statue te ante te tanq̄ ante altū r sic te metip̄m
 plange. plora iniquitates r pctā q̄bus deū offen-
 disti: indica ei miseras tuas ostēde malicias ad-
 uersarioꝝ tuozū. Cumq; corā eo in lachrimis te
 maceraueris precor te vt memor sis mei. Ego ei
 ex quo cognoui te in xpo diligo te r illuc inētio-
 nem tui deferor: vbi r illicita cogitatio supplicii
 et honesto p̄meret premiū. Ad altare nāq; def-
 cū peccator sto: s; sacerdos tua me comitat̄ me-
 moria. Tu vero michi vicē reddes si me amaue-
 ris: r orationū tuarū participē feceris: ibi recoz-
 datione tecū esse presens desidero: vbi pro te et
 tuis familiaribus deuotas preces coram deo fā-
 dis. Nec mireris si dixi presens: quoniam si me
 amas ideo amas: qz imago dei sum: ita tibi pre-
 sens sum vt tu ipse tibi. Quicquid enī tu es sub-
 stantialiter: hoc ego sum. Imago enī dei est om-
 nis anima rationalis: proinde quoniā qui in se
 imaginē dei querit: tam proximum q̄ se querit.
 Et qui illam in se querendo inuenerit: in omni
 homine eam cognoscit. Visio enī anime intelle-
 ctus est. Si ergo te vides me vides: quia nichil
 aliud sum q̄ tu: r si deum diligis me imaginem
 dei diligis: r ego te diligendo: deum diligo in te
 Et ita dum vnū querimus et ad vnū tendimus:
 semper inuicem presentes sumus: sed in deo in
 quo nos diligimus.

Quod hō debet eē intentus in oratione.
Quam ad orādū siue ad psallēdū in ecclīa in-
 trauerit fluctuatiū cogitatonū tumult⁹ extē?

relinque curas exteriorum penitus obliuiscere ut
soli deo possis vacare. Fieri enim non potest aliqua
do cum deo loquar: qui cum toto mundo etiam tacens fa-
bulatur. Intende ergo illi qui intedit tibi: audi il-
lum loquentem tibi: ut ipse exaudiat te loquentem sibi:
ita fiet si diuis laudibus soluendis debita reueren-
tia et sollicitudine assistas, si singula verba diui-
ne scripture diligenter attendas. Non quod ego ista
faciam que dico: sed quod facere velle: et non fecisse
penitet: et non facere piget. Tu vero cui maior gra-
tia concessa est: votis et precibus plenas aures domini
ad te flecte lacrimis et suspiriis: et pro tuis ex-
cessibus illum clementer exora: atque canticis spiritali-
bus in operibus suis illum laudat glorifica. Nil
ei magis supernis ciuibus spectare libet: nil regi
summo iocundius exhibet: sicut ipse testatur. Sa-
crificium laudis honorificabis me. *Deo* quod felix esses
si spiritualibus oculis semel intueri posses: quo-
modo conueniunt principes coniuncti psallentibus in
medio iuuencularum tympanistris. Videres pro-
culdubio qua cura: quo ve tripudio intersunt can-
tantibus: assistunt orantibus: adsunt meditantibus:
supersunt quiescentibus: prouidentibus atque procurantibus
presunt. Diligunt quidem suos conciuues superne
potestates. Et quod hic qui hereditate capiunt
salutis solliciti cogaudet et confortat: instruit: pro-
pugnant prouidentque omnibus oes. Ipsi enim desiderant
aduentum nostrum: quoniam ipsi de nobis expectant ciui-
tatis sue ruinas restaurari. Diligenter querunt et
libenter audiunt bona de nobis solliciti discurrunt
medij inter nos et deum: nostros gemitus fideliter ad

105. 79
7867

eñ portātes. Non vedignabitur esse focū nostrū
 qui tā facti sunt ministri nostrū. Exultare eos fe-
 cimus quādo cōuersi sumus ad penitentiā. Fe-
 stinamus ergo de nobis corū letitiā adimplere.
 Et tibi quicūq; es qui desideras redire ad vom-
 itū reuerti ad lutū. Putas ne placatos habebis
 eos in iudicio quos tanto & tam diu sperato pri-
 uarevis gaudio? Exultauerūt qñ uenim⁹ ad re-
 ligionē tanq̄ super his quos ab ipsa inferni por-
 ta ceruerēt reuocatos. Quid dō tūc erit si ab ipsa
 ianua paradisi uiderint redire & retro: sū abire
 eos qui iam alterū pedē habēt in celo. Mā si cor-
 pora habem⁹ inferius sed corda sursum habeam⁹
 Curramus ḡ non passibus corpis: s; affectibus:
 sed desiderijs: s; suspirijs: qñ non solū angelī s;
 angloꝝ creator nos expectat. Expectat nos de⁹
 pater tanq̄ filios & heredes: ut cōstituat nos sup
 oīa bona sua: expectat nos dei filius tanq̄ fīes &
 coheredes ut fructū suē natiuitatis & precij sui
 sanguis deo p̄t offerat. Expectat nos spūscūs
 Ip̄e si quidē est bonitas et benignitas in qua ab
 eterno p̄destinati sumus nec dubiū quin p̄de-
 stinationē suā adimpleri uelit. Ergo qz oīs cele-
 stis curia expectat nos & desiderat: desideremus
 eā quāto possum⁹ desiderio. Lū magna nāq; cō-
 fusione & rubore ad eā ueniet quisq; uidere eam
 uehementer non desiderat. Quicūq; uero in gl-
 oratione et assidua cogitatione in illa conuersa-
 tur: & securus hinc egreditur: & cum magna leti-
 tia recipietur in illa.

ha. 1110. **¶** Quid ubiq; possumus orare.

Ubi cūq; ergo fueris: infra te metip̄m ora. Si
longe fueris ab oratorio: noli querere locū
qm̄ tu ipse locus es: si fueris i lecto aut in alio lo
co ora ⁊ ubi est templū frequenter orandū: ⁊ fle
ro corpore mens est erigenda ad deū. Sicut enī
nullū est momentū quo homo nō utatur vel frua
tur dei bonitate et mīa: sic nullū debz esse momē
tum quo eū presentē nō habeat in meōtia. S; di
cis: ego quotidie oro et orōnis mee nullū fructū
video: sed sicut accedo ad illā sic et redeo: nemo
michi responder: nemo loquit: nemo quidpiam
donat: sed incassū laborasse video. sic loquit hu
mana stultitia. nō attendes quid inde veritas p
mittat dicens. Amen dico vobis qz quicq; oran
tes petitis credite quia accipietis et fiet vobis.
noli ergo vilipendere orōem tuā qm̄ ille ad quez
oras nō vilipendit eā. sed anteq; egredias de ore
tuo ip̄e scribi eā iubet in libro suo. Et vnū e duo
bus indubitanter sperare debemus: qm̄ aut da
bit nobis qd̄ petimus: aut quod videt esse vtili⁹
Cogita igit de deo quicq; melius potes. et de te
quicquid deterius vales. de re vero et de illo am
plius credere debes q̄ cogitare potes. **De t̄ps i**
quo de deo non cogitas hoc te computes perdi
disse. **Dis** siquidē res aliena est a nobis. t̄ps aut
t̄m nostrū est. **U**aca ergo deo ⁊ ubi cūq; fueris ibi
totus esto. **N**oli te rebus tradere sed cōmendare
Quocūq; loco cōsistis cogitatōes tuas tracta: ⁊
aliquid salutare in aīo tuo versa. **Dis** siquidem
loc⁹ ad meditandū cōgru⁹ est. **T**ota ergo felicitate
te animū colligēs libere tecū habita ⁊ in latitu:

Max. ii

Nota

Nota

sine cordis tui deambulans: ibidē cenaculū grā
 de stratū christo exhibe. Mens namq; sapientis
 semp est apud deū. Illū semper ante oculos hñe
 debemus p. quē sumus: vultimus: et sapimus. Ip
 sum nāq; vt essemus hñemus auctorē: ipm aut vt
 sapiētes simus debem⁹ habere doctorē: et vt bñ
 simus interne suauitatis largitor ē. Et in hoc l
 imaginē eius hoc est illi⁹ sūme trinitatis in vobis
 cognoscimus. Nam sicut ille ⁊ sapiēs est et bon⁹
 est: sic et nos p. modulo nostro et sumus ⁊ nos eē
 scimus et idem esse et nosse diligimus. Altare igī
 teipso velut dei templo propter illud quod in te
 est si se deo. honor siquidē deo sūmus est: illū ve
 nerari et imitari. Imitaris si pius es. Templū
 enī sanctū est deo: mens pia: et altare optimum
 cor eius. corp⁹ venerari si misericors es: sicut ipse
 oībus misericors est. Hostia siquidē acceptabilis
 est deo: fac bonū oībus p. deo. fac oīa sicut filius
 dei: vt dign⁹ sis eo qui te dignat⁹ est filiū vocare.
 In oīb⁹ vero q̄ agis deū esse presentē cognosce.
 Caue ḡ ne in eo qd̄ male delectar: vel visio tua vlt
 cogitatio tua remoret: ne dicas neq; facias qd̄ n̄
 licet: etiā si liber. nec aliquo facto vel signo deuz
 offendas qvbiq; pñs cernit qcqd̄ facis. Magna *Nota*
 custodia tibi necessaria est. qm̄ oīa magis an̄ o
 culos iudicis cūcta cernēt. Cū illo tñ es securus
 si talē te prepaueris: vt tecū adesse dignē. Si te
 cū non est per gratiā: adest tñ per vindictā. Sed
 me tibi si ita tecū ē. imove tibi si ita tecū nō adest
 Illi nāq; irasci de⁹ quē peccantē non flagellat:
 nā quē flagellādo nō emēdat in futuro damnat

b iiii.

¶ Mortis consideratio.

Qertū est qm̄ mors vbiq; minatur tibi: diabo-
lus insidiat̄ vt rapiat aīam tuā qm̄ egredie-
tur de corpore: tu vero noli timere qm̄ deus ī te ha-
bitat. si tamen hītat eripiet te: a morte ⁊ a demo-
ne. Fidelis enī socius est nec deserit sperantes ī
se: nisi ipse puor deserat̄. Deserit̄ cū cor per pra-
uas et inutiles cogitationes vaga mente discur-
rit. Idcirco oī sollicitudie ⁊ custodia illū tenere
debes vt in illo deus requiescere possit. In omni
nanq; creatura que sub sole mūdī vanitatib; oc-
cupatur nichil hūano corde sublimi;: nichil no-
bilius: nichil deo similius reperitur. Quapropt̄
nichil aliud queritur a te nisi cor tuū. Mīda er-
go illud per purā cōfessionē et assiduā orōnem.
vt mūdo corde deū videre possis per cōtinuā dē
circūspectiōē. In oī loco esto et subiectus ⁊ in-
tentus: cōpone mores tuos vt sit in te placatus.
dilige oēs hoīes et oībus te amabilē exhibe: vt
sis pacificus ⁊ dei filius. Sic eris bonus mona-
chus et sanctus. humilis et rectus. et cū talis fu-
eris memento mei. Ne michi qui ista dico et ista
nō facio. et si facio aliquādiu nō perseuero. Ista
habeo in memoria et non seruo in vīta. habeo in
sermonibus et non in moribus. Legē in corde ⁊
in ore tota die rumīo: et contraria legi ago: lego
de religione mea et plus diligo lectionē q̄ orōē.
verūtamē nil aliud me docet diuīa scriptura nisi
religiōē amare: veritatē seruare: caritatē habe-
re. Ego sūt miser et miserabilis citi; curro ad le-
ctionē q̄ ad orōem. libētī; volo legere: q̄ missas

auscultare. Expectat me aliquis volens de necessitate sua mihi loqui: ego vero libri aliquos accipio quem ille vellet habere. lego in eo et legendo amitto fructum caritatis: concupiscentis fletus: missarum utilitatem: celestium contemplationem. Nil tamen in hac vita dulcius sentitur: nihil auidius sumitur: nihil ita mentem ab amore mundi separat: nihil sic animam reprobationis roborat: nihil hominem ita excitat et adiuuat ad omnem operum bonum et ad omnem laborem.

De instabilitate humani cordis.

Quod ferere mei deus quoniam ibi plus pecco: peccata mea emendare debeo. In monasterio namque sepe dum oro non attendo quod dico: oro quidem ore: sed mente foris vagante: orationis fructu priorum: corpore suum interius: sed corde exterius. et ideo pro quod dico. parum enim potest sola voce cantare sine cordis intentione. propterea magna puerilitas: imo magna insania est quam cum domino malestatis loquitur in oratione presumimus et insensati aures auertimus: et nescio ad quas septias conuertimus cor. Magna quoque insania et grauiter vindicanda cum vilissimum puluis loquentem ad se audire dedignatur creatorum vniuersitatis. Ineffabilis vero est dignatio diuine bonitatis que quotidie conspicit nos infelices: aures auertentes: obdurantes corda nichilominus clamat ad nos dicens. Redite preuaricatores ad cor. vacate et videte quoniam ego sum deus. Loquitur mihi deus in psalmo: et ego illi: nec tamen cum psalmum dico: attendo cuius psalmus sit. Idcirco magnam iniuriam deo facto: cum illum precor ut meam precem exaudiat quam qui fundo non audit. Deprecor illum ut mihi intendant

1107

1107
1140

egovero nec michi nec illi intēdo: sed qđ deteri⁹
est imunda et inutilis in corde versando fetorem
horribilē eius aspectib⁹ ingero. Nichil est in me
corde meo fugacius. quotiēs me deserit et p̄ pra
uas cogitationes desuirit: totiēs desu offendit. cor
meū est cor vanū: vagū et instabile. dū suo ducit
arbitrio: et diuino caret consilio: in seipso nō po
test consistere. sed oī mobili mobilius per infinita
distrahit: et hac atq; illac per innumera discur
rit. et dū p̄ diuisa requiē q̄rit et nō inuenit: s; i labo
re miserū acreq; vacuū m̄et sibi n̄ p̄cordat: a se
disonat: a se resilit: volūtates alinat: cōsilia mu
tat: edificat noua: destruit vetera: destructa reedi
ficat: eadē iterū atq; iterū alio et alio mō mutat et
ordinat: q̄ vult et nō vult: et nūq; in eodē statu p̄
manet. Sicut enī molendinū velociter voluit et
nichil respuit sed quicqđ imponit molit: si autē
nichil apponit seipm̄ cōsumit. cor meū instabile
semper est in motu et nūq; requiescit. Sed siue dor
miā siue vigilē: somniat et cogitat: q̄cđ ei occur
rit. Et sicut molēdinū arena si iponat exterminat
pix inquinat: palea occupat: sic cor meū cogitatio
amara turbat: imūda maculat: vana inquietat et fa
tigat: ita cor meū dū futurū nō curat gaudiū nec
diuinū querit auxiliū ab amore celestū elogat et
in amore terrestriū occupat. Quisq; elabit ab illis
et inuoluit in istis. Vanitas illud recipit: curio
sitas deducit: cupiditas allicit: voluptas seducit:
luxuria polluit: torquet inuidia: turbat iracū
dia: cruciat tristitia: sicq; miseris casib⁹ submer
git oib⁹ vicis: qm̄ vñ deū q̄ ei sufficere poterat
dimisit. Per multa disp̄git et huc illucq; querit:

ubi requiescere possit. et nihil inuenit quod ei sufficiat donec ad ipsum redeat. Et cogitatione in cogitatione ducit et per varias occupationes et affectiones variatur ut saltē varietate rerū ipsam impleatur: quarū qualitate satiarī nō pōt. Sic labitur cordis miseria subtracta diuina gratia. Cumque ad se reuertitur et discutit quod cogitauit nil reperit: quia nō opus fuit. Sed importuna cogitatio que cōponit multa de nichilo: sic denique decipit imaginatio quasi demonū illusio impetat mihi deus ut prebeā illi cor meū: et quia impanti deo nō sum obediēs et subditus: michi sum rebellis et cōtrari⁹. Unde michi subiugari non potero donec illi nō fuero subiect⁹. michique seruitū nolens: quod ei nolo seruire volens. Idecirco plura machinatur cor meū vno momēto: quā oēs hoīes p̄ficere possēt vno anno. Cū deo nō sū vnit⁹ et iō cū me ipso sū diuisus. Cū illo vniri nō possū nisi per caritatē: nec subijci nisi per huilitatē: nec vere huilis esse nisi p̄ veritatē. Expediit igitur ut in veritate me discutias et cognoscā quā vilis: quā fragilis: et quā labilis sū. Deinde cū oēs miseras meas cognouero necesse est ut illi inhereā per quē sū: sine quo nichil sum: et nichil facere possū. Et quia a deo peccādo recessi: nisi per verā cōfessionē ad illū redire nō possum. Fateri igitur oportet quod fatendū est quia nūquā eo modo aut ea intentione qua peccavi peccata confessus sum: nec omnium recordatus sum aut propter veritatem: aut propter multitudinē. Si autē confessus sū nō pure confessus sū p̄ turpitudinē: confessio nē etiā meā diuisi ut diuisi sacerdotibus diuersa

Hic

in

17

manifestarem: et staverit carui: ad quam p partes
peruenire putant. Execranda namq fictio est pec
catu diuidere et supncietenus raderet: no in trise
cus eradicare. No eni vtilis est cofessio nisi i oris
veritate et cordis puritate. Et tres sint q testio
nisi nobis dicant in celo: pater filius et sps sanctus
Addamus testes sacerdotes cordi nostro et ori:
vt in ore diuini vel triu testiu stet oē verbi: sed di
cis sufficit michi soli deo cofiteri. qz sacerdos si
ne eo a pctis me absoluere no potest. Ad qd ego
sed beatus iacobus rfidet dicēs. Confitemi alteru
trū peccata vestra. Conueniēs namq est vt nos q
peccando deo cōtumaces fuimus penitēdo sup
plices sacerdotib⁹ et ministris ei⁹ simus: et hō q
ad gratiā cōseruandā mediatore no eguit iā eaz
recuperare no nisi per mediatore hōiem possit.
Semat ergo et suspirat et anxius p pctō timeat
expauescat: sollicit⁹ discurrat: auxiliatores et int
cessores querat: prosternat se humiliter homini: q
humiliter altare noluit creatori. Itā et hoc salu
berrimū est vt homo corde peniteat et ore delictū
suū confiteat: quatenus deus qui pius adest per
gratiā eoz per pñiam cōpungat. deinde adsit vt
confitenti pctōz veniā tribuat. Qd si forte pctōz
vere peniteat: sed intercurrēte articulo necessita
tis ad cofessionem puenire non possit: confidentē
credere debemus q summus sacerdos cōplet in
eo qd mortalis no potuit. Et iam apud deū factū
constat qd hō quidē vere voluit: sed nō valuit ad
implere. qz cofessionē non cōtentus exclusit: sed
impediuit necessitas.

2. Cor. 5.

Iaco. 5.

15

De peccato non excusando. **X**n capitulo ubi pctā mea emēdare debui peccatis peccata addidi. Cū de illis clamat⁹ sui aut aliquo mō excusauit: aut ex toto negauit: aut quod deterius est defendit: et impatienter respōdit: cū nullū sit peccatū a quo nō sim cōtaminat⁹ aut contaminari nō possim. Iustū est vt oī occasione remota emendationē promittam vnde cūq; aut a quocūq; clamer: quaten⁹ sic liberari valeam a pctō perpetrato vel perpetrando.

Quā sit malū alios nō corrigere. **M**alitudinē iniquitatū mearū expauescens a liorū transgressiones reprehendere timuit: et iō mortis auctor exiit. q; virus qđ clamādo expellere potui nō expuli: indignatus sū aduersus alios qđ me devicijs reprehendebāt: et quos amare debui odini: illa qđ michi nocebant vel displicebant desideravi vt nō essent. Sciebā tamē qđ in natura sua erant bona et a bono factore facta: s; ideo michi nocebāt q; malus erā et male illis vtebar. Nichil enī michi cōtrariū: nisi ego ipse: meū est quicqđ michi nocere pōt: et ego ipse michi sarcina sū: Optavi etiā vt de⁹ pctā nesciret aut punire nollet: aut non posset. et ita volui deū eē insipientē: iniustū et impotentē: qđ si esset: de⁹ nō eēt. Nō est superbia sup̄ superbiam meā. propterea lōge a salute mea verba delictorū meorū. Suspecta est siquidē deo superbia: nec fieri potest vt cū eo i gratiā reuertat. Diuersū vtriusq; hospitium: nec i eodē cohabitāt aīo: quibus nō licuit cohabitare in celo. In celo nata est: sed velut in memor qua

via inde cecidit: illuc postea redire n̄ potuit. Cū
sūt plura v̄l nimio frigore aut calore turbatus
fuit: contra deū iniq; murrurauit. *Diā nāq; q̄ ad
vsum vite accepimus ad vsum culpe cōuertim⁹:
quapropter iussū ē vt qui in effectis peccauimus:
in cunctis feriamur.*

Sepe ad sacrū mysteriū vocem meā fregi: vt
dulcius cantare: magis delectabar in vocis
modulatione: q̄ in cordis cōpūctione. De⁹ vero
cui nō absconditur quicquid illicitū perpetratur:
nō querit vocis leuitatē: s; cordis puritatē. *Itaq;
dū cantor mulcet pplm̄ vocibus: deū irritat pra-
uis moribus: licentiā loquēdi vel aliqd̄ faciendū
sepe nimia importunitate vel calliditate a plati
meis extorsit nō attendēs miser qm̄ ille se decipit
qui occulte vel apte satagit: vt hoc ei pater spūa
lis iungat quod ipse desiderat. Acū vel cultellū
vel aliquid vile multoties nimis desiderari nec
cōfessus sum q; peccatū non estimabā ppter rei
vilitatē. Verū tamen non multū distat quecunq;
substantia vilis vel preciosa requirat dū equaliter
sit corruptus affectus. Hō enī cultellus in vicinū
est s; cultelli apperitus: neq; aurū in vitū est sed
auri cupiditas. In labore nō laborauit quātum
debet: r̄ quātū potuit. In silētio etiā fui ociosus:
qđ est maximū pctm̄. In silētio nāq; nemo sic de-
bet eē ociosus vt in eodē silētio vilitatē nō cogi-
tet pximi: nec sic actiuosus vt contēplationē nō
requirat dei: parū enīz p̄ficat qui alteri cū potest
nō p̄dest. De vitūis me iactauit: putas eē insignē
virtutis: vbi erat lapsus criminis. De virtutib⁹*

etiā vitia feci. Iustitia nāq; dum suū modū exee-
dit crudelitas; vitiiū gignit. Et nimia pietas dis-
solutionē discipline parturit: sic sepe vitiiū est qđ
virtus putatur. Sicut remissa segnicies mā sue-
tudo creditur: et pigricie vitiiū quietis virtutem
imitat. Finxi me esse quod nō erā: dixi me velle
qđ nolebā: vel nolle qđ volebā aliud ore dicebaz
et aliud corde volebā: et ita sub outna pelle vulpi
nā conscientia cōseruabā. Culpina plane cōsciē-
tia ē tepida cōuersatio: et animalis cogitatio: ficta
confessio: breuis et rara cōpunctio: obediētia sine
deuotione: oratio sine intētionē: lectio sine edifi-
catōne: sermo sine circūspectōe. *Qđ* dura mihi
sunt ista que loquor: qm̄ me ip̄m loquendo ferio.
Verū tamen quia me peccatorē nō nego: s; pctm̄
meū cognosco erit fortasse apud deū piū iudicē:
ip̄a cognitio culpe ip̄etratio venie: dicā ergo di-
cā miseriam meā: si forte sua pietas moueat illū
dicam peccatū meū: quoniam noticia peccati in
itiū est salutis. Magnam porro coronā et vestem
rotundā: regulam seruo ieiuniorū: statutis psal-
lo horis: sed cor meū longe est a deo meo. Exte-
riorem superficiem intuens salua michi om̄ia ar-
bitror non sentiens vermem interiorē qui inte-
riora corrodit: vnde osce comederunt alieni ro-
bur meū et ignorauit: et ideo torus pergens in ea
que foris sunt et ignarus interiorum meorū: sicut
aqua effusus sum: et ad nichilum redactus sum:
preteritorum obliuiscens: presentium negligēs:
futura non preuidens: ingratus sum ad benefi-
cia: pronus ad mala: et tardus ad bona.

15

1107

1107

1107

¶ Quomodo se debet vnusq̄sq̄ cōsiderare.

Sed me nō inspicio nescio mel̄pm: si aut̄ me in
spicio tolerare me non possum: q̄ tanta in
uento in me que digna sūt reprehēsiōne ⁊ p̄fusio
ne ⁊ quāto me subtilius ⁊ sepius discutio: tanto
plures aboiatōes in angulis cordis mei inueio
Ex quo nāq̄ peccare cepti nūq̄ vnū diē sine pctō
trāsire potui: nec adhuc peccare cesso. s; de diē
diē pctā pctis addo: ⁊ ea p̄e oculis habeo nec ge
mo erubescēda video nec erubesco: dolēda inue
oz nec doleo: quod est mortis si gnū ⁊ dānatōis
indiciū. Mēbrū eī quod dolorē nō sentit mortuū
est: et morbus insensibilis: ē incurabilis. Lenis
sum ⁊ dissolut⁹ nec me corrigo: s; ad pctā que cō
fessus sū quotidie redeo: nec caueo foueā in quā
vel ego cecidi: vel aliū cadere vidi. Lunq̄ plora
re ⁊ orare deberē pro malis q̄ feci: ⁊ pro bonis q̄
neglexi: pro q̄ dolor versū est michi in contrariū
Hā tepui ⁊ frigui a seruore ofois: ⁊ iā sine sensu
frigidus remāsi: ⁊ ideo flere mel̄pm nō possum:
quoniā gratia lachrimarū recessit a me.